Homo revera sine querela nihil humani a se alienum putavit. Enim vero humillimæ charitatis et charitativæ humilitatis executor industriosus, miræ custos patientiae [ed., cultor sapientie], apparitor obedientiae præsentissimus, castitatis amator, virginæ incorruptionis conservator, misericordie [al., Mariæ] cultor hilarissimus, vere [ed., integerrimæ] fidei orator vere catholicus, veritatis assertor, etc.] catholicæ veritatis assertor et defensor invictissimus, probatissimus religionis Christianæ pædagogus, non parvæ vir modestie, sobrietatis et continentie, utpote qui ab infantia nunquam carnes manducaret. Psalmodie, orationi et divinis laudibus officialiter satis devotus, et ante et post clericatum suscepimus, quem Bern abbatte Augiensi (5) viro sancto et sapiente adhortante circa annum tricesimum (6) subierat, et totius sanctæ et honestæ vitae existit administrator orthodoxus. Miræ benevolen-

(4) Ergo non usquequaque adeo contractus fuit Hermannus, quin manuum ministerio ad scribendum aliquatenus saltem uti potuerit; quamvis ejus Chronicum, et forte alia quoque, discipulorum illius opera ex tabulis Hermanni descripta esse videantur.

(5) Vel sola hac Bernonis seu Bernhardi abbatis Augiae mentione Augiensis Hermanni monachatus abunde comprobatur; quod ipse in Chronicis satijs quoque declarat, inter alia ad annum 1048 ita scribens: *imperator in AUGIAM NOSTRAM ingressus VIII Kal. Maii novam S. Marci PATRONI NOSTRI basilicam consecrari fecit... et ejus sancti festo in Litania maiore APUD nos acto*, etc. Quæ vero de clericatu Hermanni hic scribit Bertholdus, homini tantopere contracto, et ad ministerium altaris prorsus inepto convenire hand posse suapte videntur. Unde potius crediderim illa de monachatu ab ipso suscepto esse accipienda, quem sub clericatus nomine ob tonsuram sepe venire Mabilionius in Annalibus et Actis sanctorum passim ostendit: ediditque Cels. Gerbertus Liturg. Aleman. t. II, p. 93 ex ms. rituali Rhenaugensi huic temporis coævo ordinem *ad clericum vel monachum suciendum*. Inde etiam facile erroris arguntur, qui Hermannum canonicum suissem scripserunt, quales certe in Augia Divite nunquam fuerant. Vid. Pagium in Critica Baronii ad an. 1054.

(6) Muratoriis habet annum tricesimum octavum, quod quidem ad annum ætatis referri nequit; Berno quippe jam an. 1048 obiit, quo Hermannus, an. 1013 natus, 35 tantum annos numerabat: igitur de anno Christi 1038 intelligi debet. Utra vero hic sit genuina lectio determinativa haud licet.

(7) Intelliguntur hic rhythmæ, prosæ aut etiam sequentiae in horum sanctorum honorem concinnatae, quas, teste Trithemio ad an. 1005, *sine certo numero plures edidit*. Ejus vero librum de monochordo, quem citat idem Trithemius libro de Scriptor.

A tiae, affabilitatis, jucunditatis et humanitatis omnifariae conatu sese omnibus morigerum et aptum exhibens, utpote omnibus ornata factus, ab omnibus amabatur. Iniquitatis autem, injustitiae et totius pravitatis et malitiae, vel quidquid contra Deum fit, aversator et impugnator indefessus ad usque finem vite feliciter perduravit.

STUDIUM HERMANNI.

Comptij igitur rationem, regulas et nonnullæ argumenta, in quo prioribus cunctis non parum præcelluit, satis luculentem composuit et ordinavit; et præter cætera de naturâ lunæ incensione regulares experientissimos ordinavit [ed., adiunxit], per quos evidentissime sciatur in qualibet hora diei siye noctis a sole incendatur.

B Ad inveniendum, quoque lunæ eclipsin regulas experientissimas excoigitavit, geometram quædam non parvæ profecto, quantum ad artem illam, utilitatis, sicut in hac nemo majorum tanta scientia et subtilitate prædictus fuit, ipse quoque naturali ratione et ordine per numeros et figuræ conscripsit.

Cantus item historiales pleenarios, (7) utpote quomusicus peritior non erat, de S. Georgio, S. Gordiano et Epimacho, S. Afra martyre, S. Magno confessore, et de S. Wolfgango episcopo mira suavitate et elegantia euphonicos, præter alia hujusmodi perlatura, neumatizavit et composuit.

Libellum (8) hunc Chronicorum ab incarnatione Domini usque ad annum suum undecunque labo-

C eccles. c. 521, inter Scriptores musicos t. II, p. 124, ex ms. Vindob. vulgavit cels. Gerbertus.

(8) Agimus de hoc in Dissertatione previa, infra. Cum vero *hunc librum* dicat, jure conjicimus Chronicum istud ab Hermanno quidem suis ex aliis scriptoribus collectum, a Bertholdo autem ex ejus tabulis conscriptum usque ad annum ejus emortuationis 1054, cui deinde Vitam hanc cum ejus continuatione de suo adjecerit. Cæterum hunc Operum Hermanni catalogum haud esse completum ipse ejus scriptor indicat, dum alia adhuc *perplura* ab eo composita dicit. Plura certe enumerat Trithemius, locis mox not. præced. citatis. Nonnulla etiam addit. scriptor Chronicus Mellicensis apud Pezium (*Script. Austr. t. I, ad an. 1044*). P. Bern. Pez (t. III *Thes. Anecd. p. II, p. 931*) edidit librum ab Hermanno Contracto scriptum *De mensura astrolabii*, in bibliotheca S. Petri Salisburgi repertum, atque ex initio is ipsum dignoscitur, quem indicat Trithemius c. 321

D De script. eccles., ubi tamen Hermanno tres libros. *De compositione astrolabii*, et unum tantum *De utilitate astrolabii* tribuit, de qua vero duos habet Pezius l. c., p. 107, uti etiam Trithemius in Annal. ad an. 1053 se correxit. Priorem *De mensura astrolabii* Hermannus eidam amicorum suorum inscripsit, sola initiali littera B. indicato, qui haud dubie is ipse est Bertholdus, quem ibi pariter, ut mox infra, *animum suum* compellat. Idem porro Pezius in præfatione toni I ejusdem operis, fol. xxxviii, alium se codicem in S. Einmerani monasterio Ratisbonæ vidisse affirmat, qui libellum carminum Hermanni (*Contracti procul dubio*) ad sanctimoniales contineat, quem forte in genere tantum de carminibus indicat. Credibile autem admodum est communis eruditorum fato plura ipsi opuscula suis supposita quorum tamen auctor minime fuerit, utpote jam quadragesimo primo vite sue anno defunctus, ac insuper tantopere contractus.

tiosa diligentia collegit. Gesta quoque Chonradi et Heinrici imperatorum (9) pulcherrime descriptis. Libellum ad hæc de octo vitiis principalibus jucundulum, metrica diversitate lyricum, poetice satis elaboravit. In horologicis et musicis instrumentis et mechanicis nulli non par erat componendis. In his igitur et in hujusmodi pluribus, quæ memorari non brevis est temporis, quantum ad imbecillitatem suam totus semper continuus studuerat.

Tandem vero cum de ergastulo mundi hujus fastidioso sanctam ejus animam Dei pietas diguaretur liberare, pleuristica arreptus passione decem contabescens dies incessabiliter fere et immaniter laboravit lethali hac invasione. Tum quadam die summo mane, cum, matutina synaxi celebrata, ego, quem quidem familiarē præ ceteris habebat, ad lectum agrotantis accessissem, et, an se aliquantulum melius habuerit, ab eo inquisissem, respondit : « Noli, inquam, de hoc, noli me interrogare, quin potius hoc quod tibi, in quo non parum consilio, enarrē, diligenter attende. Moriar procul dubio in brevi, et non vivam, nec reconvalescam; ideoque tibi meisque omnibus nunc nimis commendo peccatricem animam meam. Per totam quippe noctem hanc in extasi qualiam raptus fueram, et videbar mihi ea memoria et scientia, qua orationem solemus Dominicam, Hortensem Tullii Ciceronis lectitando et mox relectitando vigilanter percursitare, et remanentis adhuc sepsum et scripturam materiæ, quam proposui de vitiis dictandam quasi jam perscripserim, similiter lectitare, et id genus multa. Cujus nimirum instinctu et hortatu lectionis tanto mihi totus hic presens mundus cum suis omnibus, et ipsa hæc vita mortalis contemptui et tædio est, et e contrario

A tam ineffabili desiderio et dilectioni futurus ille et non transitorius mundus, et aeterna illa et immortalis vita, ut quasi nihil et inane cuncta transitoria hæc omnino reputentur, et floccipendantur a me. Teden quidem me vivere. »

Ego autem visionis hujus et sermonis non parum stupefactus oraculo, et ut pro tanti amici talisque magistri abscessu oportuerat, totus fluens in lacrimis et commotus ejulatu memet satis indecenter vix continui. Mox ille sic me quasi zelando corripuit, quam stupido in me obliquans tremebundus intuitu : « Noli, anime mi, noli super me plorare, quin potius mihi tripudiando congratulare. Accipe, queso, tabulas meas, et quæcumque adhuc scribenda restant in eis, imprimis tu diligenter emenda, demum scribis ea, qui ea dignentur, commendabis. Ipse autem tete quotidie cogitas moriturum, prepara te semper toto nisu et meditatu in idipsum iter, quia nescis quolibet die vel hora me tuum amicissimum prosequeris. » Et in hæc verba cessavit.

Dhinc in dies, ut sit, languore semper ingravescente, eheu! ad extrema perductus est. Et totus jam jamque ad coelestia suspensus, post confessio- nem peccatorum ex toto corde purissimam, et communicataam devotissime Christi eucharistiam, pluribus, qui ad eum visitandum confluabant, fratribus, amicis et familiaribus in unum psallentibus, orantibus et consentibus, felici, quod solum semper præ omnibus exoptavit, consummatione felix ille et incomparabilis homo Dei viii Kal. Octobris (10) feliciter omnino exspiravit, et suis omnibus planetum reliquens non modicum in prædio suo apud Allesbusan (11) officiose lamentabilibus exequiis tumulatus in pace requievit.

(9) Idem testatur *Anonymous Mellicensis* et *Otto Frisingensis in Chronico*, l. vi, c. 33 : *Ceterum tum ejus (Henrici III) quam patris sui (Conradi II) actus et virtutes Hermanni Contractus in libello quodam, quem ipsi destinavit, luculenter satis disseverit. Ex quo sumpta sunt quæ idem Otto, l. c., cap. 32, habet : unde est ille rhythmus Hermanni Contracti de præfato triumpho (Henrici III contra Ungaros) qui sic incipit : Vox hæc melos pangat. Utinam illum aliquando in suis scriniis diligenter perquisitum pro historiæ patriæ bono publica luce donaret solers quidam bibliothecarius.*

(10) Dies hæc est 24 Septembbris, qua memoriam Hermanni inter sanctos pretermisso f. ciuii Bollandiani, nisi et die 19 Iulii, seu postridie nativitatis ejus, ad quam *Bucolinus* eum in Menologio Benedictino cum beati titulo consignat, quamvis nullibi hucusque ecclesiasticum cultum obtinuerit. Emor- tualem annum 1054 hand expressit scriptor, id adnotasse contentus, illum *Chronicon ad annum mortis suæ* perduxisse, quod ex dictis in Dissertatione an. 1054 indicat. Quod vero ad an. 1043 scribit *Tritheimius (Annal. t. I, p. 181)* : *Anno prænotato Hermanni Contractus ex comitibus de Veringen monachus nostri ordinis canobii S. Galli in Suevia, homo in omni litteratura doctissimus, non sine opinione sanctitatis moritur.... qui scholæ monachorum in eodem loco plus quam XXXVII annis gloriose præfuit; ex hucusque dictis tam quoad habitacionis locum, quam tempus obitus, et annos præfecturæ scholarum perperam scripta convincuntur, maxime*

C cum Hermannus nonnisi 41 annos natus obierit in suo Augiensis cœnobio, dein majorum suorum monumento in Alleshausen illatus. Ceterum Augiensen Hermanni monachatum contra Tritheimum egregie vindicavit Joannes Ego libro *De viris illustribus Augiensibus*, cap. 28, apud Pezium Thes. Anecd. t. I, p. iii, p. 683, ubi plura de ejus Chronico referuntur.

(11) Villam Aleshusin nominat ipse Hermannus ad an. 1052, matrem suam ibi *sub capella S. Udalrichi a se constructa in sepulcro quod ipsa sibi præparaverat*, conditam scribens. Qui adeo locus ejus, ut hic Hermanni, prædium fuit, haud dubie in Veringsensi comitatu situs. Quod si de antiquis latissimi olim hujus comitatus limitibus certo constaret, de hujus quoque loci situ ambigere hand liceret. Duo namque ejusdem fere nonnisi villa in eodem Suevia tractu occurunt, una Alleshausen seu Altzhausen nunc dicta, sedes est commendatoris provincialis Ballivie Alsatiæ et Burgundie, quæ an. 1264 ordini Teutonicæ cessit, ac lacum Bodamicum propius respicit, in rurali capitulo Sulgaviensi sita. Altera est Aleshausen prope lacum Plumarium seu Buchauensem in capitulo rurali Biberacensi. Hæc ipsa forte nominum similitudo scriptores in transversum egerit, ut unam alteri substituerent. Bruschius utrumque locum distinguit, dum de episcopatibus Germanie scribens, priorem quidem locum Hermanni sepulture tribuit, ac in Lauberto Constant., episcopo ibidem tenerima et in cineres jam resolvi incipientia ossa sibi an. 1518 ostensa fuisse testatur. Con-